desusanga una faça que auia a la defesa. Fiador de amas partes Rodrigo Yaguez; pesquisas Domingo Velasco, Domingo Herren, Pedro Ferran, Gonzaluo Ferran, Diego Ferran, Rodrigo Yaguez. Et camie con Domingo Ferrant e dil yo a el una tierra en Roa al melguedo e el a mi otra cabo la gallega en desusanga diome media en el de Uço e media en el de dentro. Fiador de su parte Pedro Ferran e de la mia Rodrigo Yaguez. Pesquisas Domingo Velasco, Gonzalo Ferran e Martin Nieto, Yuanes fijo de Domingo Ferran, Diego []. E camie con Iuan abbat otras dos en el de dentro.

Doc. 78 (fol. 27r)

1166, noviembre, 13 (día de San Bricio). Toledo.

Alfonso VIII concede a Tello Gutiérrez y a su mujer doña Marina la villa de Cigonnera.

DE CIGONNERA CUM LA DIO EL REY DON ALFONSO A TELLO GUTIERREZ

(Chrismon, alfa y omega) In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Decet regiam potestatem aliquem sibi bene et fideliter seruientem donis remunerare. Quapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex, dono et concedo uobis domno Tello Goterez et uxori uestre domne Marine et filiis et filiabus uestris iure hereditario illam uillam que uocatur Cigonnera et est intra Requexo et Melgar de Fernad (*sic*) Armentalez et Osorno, cum omnibus pertinentiis suis; uidelicet cum terris et uineis, cum prathis et paschuis, cum molendinis et pischariis, cum incultis et cultis, cum montibus et fontibus, cum ingressibus et egressibus habere in perpetuum. Dono inquam tali modo uobis supra scriptam uillam quantum ibi habeo uel habere debeo, ut habeatis et possideatis et de illa uilla cum suis terminis quicquid uobis placuerit libere faciatis. Et hoc meum donum semper sit firmum. Si quis uero de proenie mea uel de extranea istam meam donacionem temptare uoluerit, sit maledictus et excommunicatus, et cum Iuda Domini traditore in inferno dampnatus et insuper pectet in coto regie parti mille morabetinos. Facta carta in Toletto, in die Sancti Bricii era M^o CC^o IIII, regnante me rege Aldefonso in Toletto et in Castella et in Extrematura et in Nagera et in Asturiis. Et ego rex Aldefonsus qui hanc cartam fieri iussi manu mea propria roboro et confirmo. Celebrunus toletane sedis electus confirmat.

(Columna a) Vilelmus secobiensis episcopus confirmat; Raymundus palentinus episcopus confirmat; Petrus burgensis episcopus confirmat; Johannes oxomensis episcopus confirmat; Sanctius auilensis episcopus confirmat; Rodericus kalagurrensis episcopus confirmat.

(Rueda: Signum regis Aldefonsi) *(Dentro del campo del signo rodado: Rodericus Goncaluez alferiz regis. Petrus Garciez maiordopnus curie regis).*

(Columna b) Comes Nunnus confirmat; comes Luppus confirmat; comes Petrus de Lara confirmat; Albarus Petriz confirmat; Gomez Gonsaluez confirmat; Gonsaluo Roiz confirmat; Petrus Roiz de Zafra confirmat; Roderico Roderiguez confirmat. //

Raymundus cancellarius regis scripsit hanc cartam.

Doc. 79 (fol. 27v)

1172, mayo, 28.

Doña Marina, junto con sus hijos Fernando y Gutier Tellez, cambian con los canónigos del Santísimo Sepulcro su heredad de Cigoñera, por la heredad de Fuentes de don Bermudo y 100 maravedies.

(fol. 27v) *(Christus)* In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego dompna Marina una cum filiis meis Fernando Tellez et Guter Tellez facimus cartulam de ipsa hereditate que habemus prenominata in uilla que uocitant Cigonnera, et facimus cum canonicis sanctissimo sepulcro concambia. Donamus ipsa hereditate que superius resonat terras, uineas, pratis, paschuis, molendinis, pischarii, aquis, fontibus montibus et uallibus cum exitibus et regressibus suis; et est in territorio in ripa de Pisorga, de una parthe Melgar de Fernando Armentalez et de alia parthe Requexo. Et facimus ipsam concambiam de ipsa hereditate de Fontes de don Bermudo et desuper centum morabetinos. Et ego dompna Marina una cum filiis meis et hec cartam facimus pro tali conditione si super uenerit forcior infra V annos reddamus ipsam hereditatem et morabetinos ad priorem Sancti Sepulcri et ad fratres suos. Si quis hoc factum irrumpere uoluerit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et pectet in cauto regis M libras auri purissimi et ipsam hereditatem duplatam uel triplatam in tali loco. Facta carta sub era M^o CC^o X^a, V^o kalendas iunii . Regnante rege

Aldefonso cum regina Lionor in Castella et in Estremadura et in Toletula. Celebrunus archiepiscopus toletane sedis (*sobrepueto*: confirmat).

(*Col. a*) Petrus burgensis episcopus confirmat; Raymundus palentine sedis confirmat; comes Pontius maiordopnus curie regis confirmat; Rodericus Gonçaluez, alfierat dompno regis confirmat; comes Nunnus in Castro confirmat; comes Aluarus en Aguilar confirmat; comes Gomez confirmat; Petro Fernandez confirmat; Gonçaluo Fernandez confirmat; don Gil confirmat; Gonçaluo Padiella confirmat; Guter Diaz confirmat; Lop Diaz confirmat.

(*Col. b*) De Melgar: Iohannes Martinez confirmat; Petro Michaelez confirmat; Petrus Cauallero confirmat; Martinus Petri confirmat; Michael Petri confirmat; De Requexo: Petrus sacerdos confirmat; Iohannes Nunnez confirmat; Petro Millanez confirmat; Johan Deuacrin confirmat; Michael Dominguez confirmat.

Ego dompna Marina una cum filiis meis hanc cartam fieri iussimus et hoc (*signum*) signum facimus et propriis manibus roboramus. Cid testis. Anaya testis. Bellid testis. Michael notuit et hoc (*signum*) signum fecit.

Concilios de Melgar et de Requexo uisores et auditores et confirmatores. //

Doc. 80 (fol. 28r)

1199, julio, 15. (día "diuisione apostolorum"). Medina de Rioseco

Guter Téllez cambia con don Oiero, prior de la Orden del Santo Sepulcro la mitad de la heredad en la villa de Cigoñera y la iglesia de Santa María allí fundada, por un solar y una tierra en Fuentes de don Bermudo; y vende por 200 maravedies de oro su villa de Pillella.

(fol. 28r)

CUEMO COMPRO HI CAMIO GUTER TELLEZ A CYGONNERA

In Christi nomine amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Guter Tellez comparauit et concambiauit a domno Oierio priore Sancti Sepulcri Iherosolimitane ecclesie qui tunc erat maior prior in Yspania assensu tocius capituli sui, quod capitulum fuit celebratum in hora huius concambacionis et comparacionis assensu fratrum suorum tam presentium quam absentium absque ullo interdictu, medietatem tocius hereditatis de uilla illa qui dicitur Cigunnera et de ecclesia que est ibi fundata que uocatur Sancte Marie. Hec est comcambatio predictae hereditatis: in Fontes

de don Bermudo do un solar et una tierra por cambio et in desusanga et por compra CC^{os} morabetinos bonos de oro. Et pro istis ducentis morabetinis mitto in manu predicti prioris et fratrum suorum totam uillam meam Pillella quousque habeant plenarie istos CC^{os} morabetinos. Hii sunt testes huius comparacionis et comcambacionis qui affuerunt in presenti capitulo cum domno Oierio et uiderunt et audierunt: dompnus Dominicus de Palaciolo confirmat; dompnus Iohannes de Medina de Rio Secho confirmat; Petrus Martinez de Castro Uiride confirmat; dompnus Stephanus de Olmedo confirmat; dompnus Iohannes de Medina del Campo confirmat; Fernando Dominguez de Otero de Siellas confirmat; domnus Ysidorus confirmat; domnus Iohannes el mannero de Melgar confirmat. (*Calderón*) De Medina de Rio Secho hii sunt testes qui uiderunt et audierunt: (*Calderón*) Roy Fagundez testis; Iohannes Andres testis; Fernando Archipresbiter testis; Andreas presbiter; Fernando Miliane testis; domnus Ysidorus testis; Dominico Petriz testis; Stephanus Galindez de Carrión testis; Stephanus ballistarius de don Alfonso testis. Facta carta et confirmata et roborata a domno priore Oierio et fratruum suorum in Medina de Rio Secho, in die diuisione apostolorum sub era M^a CC^a XXX^a VII^a, regnante rege Aldefonso in Toletu et in Castella cum regina Alionor et filio eius Ferdinando. Alfieraz regis Diago López de Faro, maiordomus curie regis Goncaluo Roiz, Diago Garciez cancellarius regis, Guterrius Didaci uillicus maior regis. Isti sunt testes qui uiderunt et audierunt quomodo lo otorgo domnus Iohannes de Medina prior et tenente ipsa ualia en el capitulo de Uilla Mayor con don Iohannes el mannero qui tenie Melgar en balia et don Nicholao de Uilla Lumbroso testes; Goncaluo Pedrez de Pilella testis et miles; Sancho Couo miles testis; Iohannes abbas de Requexo testis; Michael abbas de Castro Uerde de Cerrato testis; Julianus abbas de Coes testis; Roy Martinez testis; Garci Martinez de Patella escudero testis; Iohannes Dominguez de Ferrera testis; Iohannes de Uilla Noua de Odra testis.

Doc. 81 (fol. 28r y v)⁷⁴

1200.

Gutier Téllez vende al abad don Juan y al monasterio de Villamayor la mitad de Santa María de Cigoñera que le pertenece, por 300 maravedies.

⁷⁴ Registra el Becerro de 1676, [108]. AHN, Libro 1375, fol. 31r.

CUEMO NOS UENDIO GUTER TELLEZ A CYGONNERA

(fol. 28v) In Dei nomine amen. Generatio preterit et generatio aduenit terra uero in eternum stat. Idcirco solerti indagacione prouisum est ab antiquis ut illas res quas uolunt ut sint firmes uel stabiles scriptis et generationibus presentibus et posteris futuris tradantur, mens humana multis (*sobrepuesto*: curis) seccularibus occupata non potest omnia que audit et intelligit memoriter retinere, idcirco prudenti consilio et industria actum est ut quod mortales non possunt scire a mortalibus sciant tamen a scripturis. Quapropter notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Guter Tellez uendo uobis Iohanni abbati Uille Maioris et conuentui uestro medietatem Sancte Marie de Cigunnera que est inter Requexo et Melgar super ripam Pisorge cum omnibus pertinentiis suis, scilicet pratis, ortis, terris cultis et incultis, uineis, solaribus, piscariis, molendinis, aqueductibus, defesis, fontibus, linaribus cum ingressibus et regressibus et cum omnibus appenditiis suis et quantum mihi pertinet in medietate pro trecentis morabetinis ex auro puro, et sum paccatus et nichil remanet ad dandum de supradicto precio. Facta carta sub era M^a CC^a XXX^a VIII^a, regnante rege Allefonso in Castilla et in Toletum cum regina Alienor et filio eius Fernando; alfieraz regis Diago Lopez de Faro, maiordomus curie regis Gonçaluo Roiz, cancellarius regis Diago Gassia, Gutterrius Didaci uillicus maior regis, Martinus archiepiscopus toletane sedis primas, Martinus episcopus burgensis, Audericus episcopus palentine sedis. Testes Aluar Nunnez filio del conde don Nunnio, don Osorio filio de Gonçaluo Fernandez testis, Gonçaluo Gonçaluez testis, Fernan Pelaez de Auanades testis, so ermano Diag Pelaez testis, Garcia Munioz de Uilla Mayor testis, Munio Garcia so fiio testis, Martin Gonçaluez de Castriel Malo testis, Garci Martinez filio de⁷⁵ Martin Munioz testis, Garcia Iohannis de Plantada testis, so ermano Gonçaluo Iohannis testis, Pedro Migaellez Forada Saccos testis, Domingo Fructuoso testis el barbancho el serrano testis, Domingo Pedrez el Ceron testis, Pedro Pedrez fijo de dona Eua testis. Conceio de Melgar ueedores hi odores (*sic*). (*Calderón*): De Requexo: Domingo cauallero testis, Juan de los Salçes testis, Martin Ruuio testis, don

⁷⁵ Tachada una "g".

Esteuano testis, Martin Uadiello testis. Conceio de Requexo ueedores hi oydores.

Doc. 82 (fol. 28v y 29r)⁷⁶

1211, mayo.

Gutier Téllez vende al abad don Pedro y al monasterio de Villamayor todas sus heredades en Vallegera, Revilla, Lantadilla, Osorno, las tres Abánades, Requejo, Cigoñera, Padilla de Abajo y de Arriba, y en Sordillos. Las vende por 1.500 maravedies, de los que faltan por pagar 400.

DE LO QUE NOS UENDIO GUTER TELLEZ

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Guter Tellez spontanea mea uoluntate uendo a uos abbad don Peydro de Sant Migael de Uilla Mayor hi a todo uestro conuento quanto // (fol. 29r) yo e en Balligera hi en Ribienda et in Lantadiella et in Osorno et in todas tres las Auanades et in Requexo et in Cigunnera et in Padiella de Iuso et in Padiella de Suso et in Sordiellos. Estas heredades uendo uobis por M et D morabetinos. E de los M et C so pagado, e remanescen por dar CCCC. Si yo Guter Tellez finar antes que estos CCCC morabetinos me dedes, mando a uos abbad don Pedro de Sant Migael hi al conuento que los paguedes⁷⁷ o yo mandar. Et istas predictas hereditates uendo scilicet cum domibus, cum terris, cum uineis, cum collaços, cum diuisas, cum solares populatos et non populatos, cum ortos et cum ferreyes, cum molendinis, cum montibus et cum fontibus et cum pratis et cum entradas et cum exidas et cum quantum michi pertinez in istas supradictas hereditates. Et si hanc meam uenditionem ex mea proienie uel aliena infringere uoluerit, in primis habeat iram Dei et sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et in coto regi M libras argenti persoluat et uobis dompno Petro abbati et conuentui uestro istas hereditates predictas duplatas uel melioratas in simili uel tali loco restituat. Facta carta mense madio sub era M^a CC^a XLVIII^a, regnante Allefonso rege cum infante don Fernando et cum regina Alienor in Castilla et in Toletum et Extremadura et in omni regno suo. Aluar

⁷⁶ Registra el Becerro de 1676, [109]. AHN, Libro 1375, fol. 31r. Datado en 1210.

⁷⁷ La "u" está sobrepuesta.

Nunnez alferaz regis; Gonçaluo Roiz maiordomus regis; Garci Roiz Barba uillicus regis; electus burgensi sede Iohannes. Isti sunt testes qui uiderunt et audierunt et audierunt (*sic*): Gonçaluo Pedrez el duc testis, Gonçaluo Iohannis de Lantada testis, Fernando Diaz de Formiçedo testis, Fernan Pedrez de Ualligera testis, Roi Martinez de Uilla Mayor testis, Diago Iohannis de Uadiello testis, Garci Gonçaluez de Uilla Mayor testis, Pedro Fernandez de Uilla Lummes testis, Juuan Cogorro portero del rey testis. Jo Guter Tellez otorgo hi robro esta carta a finamiento de mi. Estos testes que uieron cuemo methio don Guter Tellez al abbad en la heredad de Lantadiella por todo lo al: Martin abbad hi don Assensio de Lantadiella, Roy Martinez de Padiella, Garcia Iohannis de Lantada, Martin Ruuio de Requexo.